<sup>100</sup> *In Philipp.*, c. 2, lect. 3, n. 70; vedi anche *S.Th.*, III, q. 23, a. 3 (*Utrum Christus, secundum quod homo, sit filius Dei adoptivus*; resp. – no) (Ed. Marietti 1953, vol. 2, p. 103, indica *S.Th.*, III, q. 20, a. 3 – che non esiste); *In III Sent.*, d. 18, a. 4, qc. 3; *De Veritate*, q. 29, a. 6. Che a Lui è stato fatto dal seme di Davide secondo la carne: Qui factus est ei, ecc.: vedi Rm 1,3 Vlg; BG e BT non hanno: *a Lui*. S. Agostino, *De Praedest. Sanct.*, c. 15 (PL 44, 982) [nota – W.D.]. S. Ambrogio, *De Incarnatione*, c. 8 (PL 16, 875) [nota – W.D.].

<sup>101</sup> *In 1 Cor.*, c. 12, lect. 1, n. 723: *Et quod dicit Spiritus, potest referri ad personam Spiritus Sancti; quod dicit Dominus, ad personam Filii; quod dicit Deus, ad personam Patris. Vel haec tria possunt attribui Spiritui Sancto, qui est Dominus Deus.*

della soggezione (vedi Fil 2,10). Le parole: *tutte le cose*, si riferiscono sia a tutto l'universo della natura su cui ha preso il dominio (cfr. Sal 8,7); sia ad ogni genere degli uomini: Giudei e tutti gli altri (vedi Sal 2,8; Est 4,17c)<sup>102</sup>.

Il nome di *Signore* compare nel famoso, ma sopra non citato testo di Fil 2,11: *E ogni lingua proclami: "Gesù Cristo è Signore, a gloria di Dio Padre" – Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris*<sup>(103)</sup>. Qui però l'Angelico non si occupa del nome di *Signore*, ma della gloria di Cristo uguale alla gloria del Padre<sup>104</sup>, perché, come abbiamo già visto, del nome di *Signore* si era già occupato nell'interpretazione di Fil 2,9.

<sup>102</sup> *In Hebr.*, c. 1, lect. 2, n. 21: **Quem constituit haeredem universorum.** [...] Sciendum est autem, quod in Christo sunt duae naturae, divina scilicet et humana; sed secundum divinam naturam, sicut non est constitutus filius cum sit filius naturalis ab aeterno; ita nec est constitutus haeres, sed ab aeterno est haeres naturalis. [...] Et quidem secundum divinam naturam competit Christo, quod sit haeres genitus, et Dominus. Et primo quidem, quia ipse est *Dei virtus, et Dei sapientia*, I Cor. I, 24, per quem Pater omnia facit. Et ideo si Pater dicitur Dominus omnium, ratione creationis, similiter et Filius, per quem omnia producuntur in esse, Dominus est. Prov. VIII, 30: *Cum eo eram cuncta componens.* – Secundo quia Filius est Patris sapientia, qua omnia gubernat. Sap. VIII, 1 dicitur de sapientia: *Attingit a fine usque ad finem*, etc. Si ergo Pater dicitur Dominus ratione gubernationis – Sap. XIV, 3: *Tu autem, Pater, gubernas omnia*, etc., – et Filio competit dominium. Item Pater est Dominus, in quantum ad ipsum omnia ordinantur, sicut ad primam causam, et finem omnium; similiter et Filius, qui est Dei sapientia, praecedens omnia, Dominus est. Eccli. I, 3: *Sapientiam Dei praecedentem omnia, quis investigabit?* Prov. XVI, 4: *Universa propter semetipsum operatus est Dominus.* Secundum humanam vero naturam competit etiam Christo, quod sit constitutus haeres et Dominus universorum. Primo quidem ratione unionis, ex hoc scilicet ipso, quod assumptus est homo ille in persona Filii Dei. Act. V, 31: *Hunc Deus Dominum salvatorem constituit.* Eph. I, 21: *Constituit eum super omnem principatum, et potestatem*, etc. – Secundo ratione potestatis, quia omnia ei obediunt, et serviunt. Matth. ult. /XXVIII, 18/: *Data est mihi omnis potestas in caelo*, etc. – Tertio ratione subiectionis. Phil. II, 10: *In nomine Iesu omne genua flectantur*, etc. Sed dicit **universorum**, quod refertur ad totius naturae universitatem, in qua accepit dominium, secundum illud Ps. VIII, 8: *Omnia subiecisti sub pedibus eius.* Item refertur ad omne genus hominum, ut sit sensus: Universorum, id est, tam Iudaeorum, quam etiam omnium aliorum hominum, secundum illud Ps. II, 8: *Postula a me, et dabo tibi Gentes haereditatem tuam*, etc. Et de hoc dicitur Esth. XIII, 11: *Dominus omnium tu es.* BG – Sap 14,3: *Ma la tua provvidenza, o Padre, la pilota*; con la nota: "il termine *provvidenza (pronoia)*, che compare qui per la prima volta nella LXX, è attinto dalla filosofia e dalla letteratura greca. L'idea però è biblica (Gb 10,12; Sal 145,8s.15s; 147,9; ecc.)". – Pr 16,4: *Il Signore ha fatto ogni cosa per il suo fine.* – Sal 8,8: Sal 8,7. – Est 13,11: Est 4,17c.